⁹⁸ "['CC'] memorat allocutionem Papae Pii XII... ['FF'] admittit negari non posse aliquem gradum elasticitatis in certitudinem morali, quia aestimatio probationum pertinet ad conscientiam iudicis. ['CC'] et ['JJ'] notant quod, quamvis limites certitudinis moralis flexibiles sint, tamen id est peculiare certitudinis moralis quod argumenta contraria non sunt talia ut dubium prudens in animum iudicis ingerant, imo iudex talia argumenta confutare debet...".

ra dal libello di domanda scaturisse nell'animo del giudice la certezza morale sulla nullità⁹⁹.

Il voto di un uditore rotale ['GG'], del 14 febbraio 1970, insisteva sulla prudenza della soluzione sancita dal progetto di due anni prima, in cui si teneva conto della facilità con la quale i coniugi possono errare, quantunque agiscano in buona fede, quando dichiarano sull'animo con il quale emisero il loro consenso. Per detto motivo, concludeva, le dichiarazioni delle parti hanno bisogno di testi di credibilità o di altri indizi¹⁰⁰. Una soluzione simile era proposta da un altro voto ['CC'], del 15 febbraio 1970, a proposito dell'"argomento morale" nelle cause d'impotenza¹⁰¹.

Nella seconda adunanza della Sessione decima del *coetus studiorum de processibus*, il 27 ottobre 1970, Sabattani suggerì di eliminare il termine "testimonium septimae manus" e di sostituirlo per quello più moderno e meno formalista dell'"argomento morale"¹⁰².

Un altro consultore ['CC'] propose di applicare l'argomento morale a tutte le cause di nullità del matrimonio, cosa che piacque a tut-

⁹⁹ "§ 1. Cum plena certitudine constiterit de nullitate matrimonii (sive propter defectum formae, sive ex impedimento, sive etiam ex defectu consensus) et dummodo consenserit defensor vinculi, iudex vocatis partibus potest nullitatem decreto declarare praetermissis solemnitatibus iuris. § 2. Quod si pars vel defensor vinculi plenam certitudinem nullitatis impugnet, causa tractetur a tribunali in prima instantia ad normam iuris".

"... non existunt causae nullitatis ex defectu consensus in quibus plena certitudo habetur..., quod si plena certitudo habetur, tunc tantum potest causa tractari absque solemnitatibus iuris".

¹⁰⁰ "De probatione ex partium dictis. Censent nonnulli determinationem faciendam esse de possibili plena probatione ex partium declarationibus solummodo haustis. Censeo responsum iam datam fuisse in recognito c. 1751, nam nimis evidens est non omnino admitti posse plenam fieri probationem ab ipsis partibus, quarum interesse patet, et quae facile queunt, bona fide caeterum, grave hac in re etiam errare".